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INKLUSION I GRUNDSKOLEN
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Vi skal som samfund sikre os, at alle børn trives i skolen, 
uanset om det er på en folkeskole, friskole eller en spe-
cialskole. Derfor er det vigtigt, at vi får inklusionen til at 
fungere. I denne udgave af magasinet ser vi på forældres 
meget forskellige oplevelser med skolen, og tager i den for-
bindelse også et kig på, hvad vi kan vente os af den nye 
Børne- og Undervisningsminister.

Spørger vi jer forældre, så er svaret, at I grundlæggende 
er tilfredse med et skolesystem baseret på inklusion, men at 
der er brug for mere støtte til børn med epilepsi i skolen, 
hvis de skal kunne klare sig på lige fod med deres kamme-
rater. Men det halter lidt med den støtte.

Derfor er inklusion og børns trivsel generelt et varmt 
emne for tiden. Senest har Børne- og Undervisningsmini-
ster Mattias Tesfaye været i samråd om emnet mistrivsel, 
hvor han har udtalt, at nu skal vi passe på, at vi ikke gør 
børnene sygere, end de er, og møder børn med diagnoser 
og medicin, som bare har brug for pædagogik og mere 
voksenkontakt. Og her har han nok en pointe. 

For hvorfor er det, at antallet af ADHD og psykiatriske- 
diagnoser pludselig er eksploderet? På seks år er der sket 
en stigning på 50 procent i antallet af børn, der modtager 
ADHD-medicin. Her skal vi være opmærksom på, at vi ikke 
blander det hele sammen og forveksler livets almindelige 
op- og nedture med reelle psykiske problemer, siger mini-
steren. Det kunne der sikkert være noget om. 

Ministeren rettede også opmærksomheden mod den 
megen skærmtid, som mange børn har i dag. Og her er 
der også noget om snakken. Eksperter peger på, at det har 

konsekvenser med alt den tid foran skærmen. Er det rig-
tigt? Hvem ved? Men mon ikke at almindelig sund fornuft 
fortæller de fleste, at børn har bedre af at bruge deres krop 
og løbe og lege end at sidde og glo på en skærm i mange 
timer. 

Men det ændrer ikke ved, at der var noget politikerne 
skulle gøre. For over et år siden udkom den solide rapport 
”Evalueringen af inkluderende læringsmiljøer og special-
pædagogisk bistand”. Den slog klart fast, at der er store 
problemer med inklusionen i folkeskolen, hvor man sender 
så mange børn som muligt ind i folkeskolen, og færre kom-
mer på specialskoler. 

Og det er det, som er sagen. At inklusionen ikke funge-
rer. At der var noget, som politikerne skulle gøre. Rappor-
ten kalder på handling. Uanset om det måske er stukket af 
med diagnoser, og uanset om forældrene burde hanke lidt 
op i sig selv og sørge for, at deres børn ikke bruger for me-
get tid foran skærmen. Men der kommer ikke nogen klare 
udmeldinger. Vi venter stadig. 

I Epilepsiforeningen har vi lavet vores egen undersøgelse, 
der viser, at mange børn med epilepsi, som går i den al-
mindelige folkeskole, har betydelige faglige vanskeligheder. 
Her taler de om problemer med udtrætning, hukommelse 
og indlæringsvanskeligheder. Samtidig viser undersøgelsen, 
at forældre til børn, der går på en specialskole, er de mest 
tilfredse. 

Der er sikkert ikke nogen nem løsning. Men der er gået 
over et år uden handling på problemerne med inklusionen. 
Det skal vi holde politikerne fast på. 8

Hold fokus

Der er brug for mere støtte til 
børn med epilepsi i skolen
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I 9. klassen på 
Østerbro har både 
eleverne og læreren 
brug for at blive 
inkluderet
Skolelærer Pernille K. Skov genkender mange af problemerne med inklusion i skolen.  
På grund af udfordringer med epilepsi har Pernille K. Skov ofte selv brug for at blive 
inkluderet af sine elever.
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– Jeg må kunne gøre det, jeg må kunne gøre det! 
I dagevis gik Pernille K. Skov rundt og forsøgte oppe i 

hovedet at lære den logiske talrække. Opgaven lød, som 
en, der var til at klare. Og Pernille ville bare kunne det. Hun 
kæmpede med talrækken, hver gang hun havde en ledig 
stund, skrev ned, lavede remser, virkeligt gjorde sit ypper-
ste.

Pernille K. Skov, 44-årig klasselærer for en 9. klasse på 
Østerbro i København, mor til to børn, fik konstateret 
epilepsi som 14-årig. Hun er en fagligt stærk dansklærer, 
kendt for sin høje energi og sit gode humør, vellidt af både 
elever, forældre og kolleger for sit empatiske og omsorgs-
fulde væsen og sin rå humor.

I midten af marts i år på Neurologisk afdeling på Rigs-
hospitalet fik hun testet og kortlagt sine udfordringer med 
hjernen. Test-delen var den Pernille frygtede på grund af 
hendes problemer med at håndtere tal og med at huske. 
Pernille fik til opgave at tælle ned fra hundrede ved hele 
tiden at trække syv fra. 

Foran de to læger gjorde Pernille alt, hvad hun kunne for 
at løse opgaven. Men kunne bare ikke. Følte sig pinlig. Sad 
med fugtige øjne og svedige håndflader. Og havde tanker i 
hovedet og en følelse i kroppen, som hun kunne huske fra 
hun var barn. Hun mærkede, hvordan det spændte lidt i 
kroppen. Bare de ikke griner ad mig. Jeg ved, der sidder to 
mennesker herinde, som har en samtale, når jeg er gået ud. 
Jeg ved, de måske kan kigge på hinanden og tænke wow, 
hvad fanden foregik der? Hvordan kan hun som voksen ikke 
vide det?

Pernille måtte til slut kapitulere. Hun kunne bare ikke. 
Lægerne beroligede hende dog. Hun var ikke den første de 
havde oplevet, som ikke kunne med tal.

Selvom Pernille i dagene efter besøget på Riget fortsatte 
med at prøve at finde logikken i talrækken, skrev ned, for-
søgte med remser, kom hun det ikke nærmere. Sådanne 
episoder kan være frustrerende for Pernille, men de giver 
hende samtidig en vigtig indsigt.

– Vi bliver som lærere nødt til at forstå, at eleverne har 
nogle begrænsninger. Min opgave som dansklærer er, at 
lære eleverne at analysere tekster, guderne skal vide, der 
sidder elever, som synes, det er fuldstændig meningsløst at 
skulle analysere en tekst og finde symbolik. Jeg bliver nødt 
til at forstå, at nogle af dem har det med dansk, som jeg har 
det med matematik. De lærere, som er dygtige til alt i hele 
verden, de kommer til at mangle en forståelse for elever, 
der ikke er dygtige til alt.

Faglige vanskeligheder og støttebehov
Når det handler om inklusion, så ligner Pernilles 9. klasse 
de fleste andre afgangsklasser. En del af klassens elever har 
brug for, at der bliver taget særligt hensyn til dem. Nogle 
har brug for ekstra ro til arbejdet. Nogle har svært ved at 
side stille en hel lektion, og nogle har brug for pauser. An-

dre har brug for ekstra støtte i undervisningen, og andre 
igen hungrer efter større udfordringer. Men på et punkt ad-
skiller klassen sig fra de fleste andre. For her går inklusionen 
begge veje. Her er det ikke kun læreren, der må tilpasse sin 
undervisning til de enkelte elevers behov. Her må eleverne 
også justere deres krav og forventninger til en lærer, der på 
grund af sin epilepsi kan have svært ved at huske, ikke kan 
overskue for meget på en gang, har svært ved at side stille 
for længe ad gangen, ikke kan med tal og selv kan have 
brug for at blive støttet i nogle situationer.

Epilepsiforeningess nyeste inklusions-undersøgelse viste, 
at mange skolebørn havde store faglige vanskeligheder og 
behov for støtte. Faglige vanskeligheder og behov for støt-
te er noget Pernille kender alt for godt til, ikke kun hos sine 
elever, men også hos sig selv. 

Som når hun en gang i mellem i sin 9. klasse skal være 
vikar for matematiklæreren, Thomas, og for at overleve ma-
tematiklektionen igen må søge hjælp fra selvironien, mens 
hun gør sin entre i klassen, kommanderende som en ser-
gent til sine rekrutter:

– 9. klasse. Jeg er vikar i matematik. I ved det godt. Jeg 
ved det godt. Thomas ved det godt, og han har lavet en 
plan. Det er jer der er specialisterne her, jeg er idiot til ma-
tematik.

Ofte kan Pernilles indgangsreplik blive mødt af en kæk 
elev, der med hånden i vejret udfordrer læreren.

– Jeg har et spørgsmål til en ligning, kommer det fra ele-
ven, der straks får et svar fra Pernille, garneret med den rå 
humor, som også er en del af hendes våbenarsenal i nød-
situationer. 

– Nej, det har du ikke. Til gengæld er jeg pænere end dig, 
kommer det fra klasselæreren.

Og så er stemning i klassen ligesom lagt, fortæller Per-
nille:

– Så griner de og siger okay, men skal vi lære dig det. Og 
det synes de selv er sjovt, fordi de ved godt, at ligegyldigt 
hvor mange gange, de forklarer mig det, så kommer det 
ikke til at ske. Men de kan lave en joke ud af det, og de ved, 
at det må de gerne, fordi jeg selv har lagt for. Eller jeg kan 
sige, det vil jeg gerne prøve. Den som kan lære mig det har 
vundet et eller andet.

Når det handler om elevernes inklusion, så oplever Pernille, 
at mange elever er under hårdt pres.

– Der er nogle børn, som er meget, meget pressede, som 
forventes at passe ind i et system, som er et firkantet hul 
med trekantede klodser, der skal puttes i. Nogle børn og 
unge forventes at kunne noget på et højere fagligt niveau, 
end vi andre skulle. Der er de lange skoledage, kortere for-
beredelsestid til lærerne. En lærer til mange elever. Meget 
få specialskolepladser,” siger Pernille, der ser begrænsnin-
gen med kun en lærer til hver lektion som en udfordring, 
hvis man skal hjælpe de sårbare elever.

– Der er ikke flere diagnose-børn end tidligere, de har 
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bare fået en diagnose. Der er kommet mere fokus på de 
her børn, og det er enormt vigtigt. Så vi ved godt, at vi skal 
tage hensyn til dem. Og vi ved også, hvilke hensyn vi skal 
tage. Men det gør det jo ikke nemmere, når vi ikke har flere 
hænder. Vi kan jo ikke lukke øjnene for de stakkels børn,” 
siger Pernille K. Skov.

Når der kun er én lærer på en klasse, er både lærer og 
elever på hårdt arbejde.

– Der er virkelig en differentiering der, som kræver noget 
benarbejde. Det er både på bekostning af de elever, som 
sidder og hungrer efter bøger, bøger, bøger. Læring, læ-
ring, læring og få puttet noget mere viden på. Og så på be-
kostning af de børn, som bare har brug for ro, har brug for 
at få tingene gentaget igen og igen. Der er virkeligt nogle 
børn, som er på overarbejde i begge ender af skalaen,” si-
ger Pernille K. Skov.

Hun genkender også billedet fra inklusions-undersøgel-
sen, hvor mange forældre oplever, at deres barn ikke får 
den støtte, barnet har brug for. 

– Jeg ved, det er svært at få støtte til børn i dag. Jeg kan 
godt forstå, der er nogle forældre, der ikke føler sig hørt, 
at der er nogle, der er kede af det. At der sidder nogle 
forældre og tænker, vi får simpelthen ikke den støtte, vi 
skal have,” siger Pernille K. Skov og vender tilbage til be-
mandingen.

– Jo flere hænder man har, jo bedre kan alle høres, og jo 
mere kunne man nå. Jeg er faktisk sikker på, at var man to 
lærere på en klasse, så kunne man udrette mirakler.

Udtrætning og koncentrationsbesvær
Et andet af hovedbudskaberne fra inklusions-undersøgel-
sen var, at mange børn har problemer med udtrætning, 
hukommelsesproblemer, koncentrationsbesvær og indlæ-
ringsvanskeligheder.

Pernille kan igen relatere de problemer både til sig selv 
og sine elever. Når hun er til lærermøder, er det begræn-
set, hvor længe hun kan sidde stille og koncentrere sig om 
mødet. Der er ikke grænser for, hvor meget hun har lyst til 
at hente vand eller skal ud og tisse. Sidder og tegner eller 
skriver. Og kan sidde og zoome ind og zoome ud. Lettere 
er det, når hun underviser.

– Lærerjobbet er jo et ideelt arbejde for mig, fordi jeg er 
afledt hele tiden, når jeg underviser. Jeg kan gå rundt. Jeg 
kan bevæge mig, samtidig med, at jeg taler. Vi sidder jo 
ikke stille som lærere.

Med sine egne udfordringer er det let for Pernille at sætte 
sig ind i, hvordan eleverne kan have det, og hun er måske 
netop derfor lidt mere large med at se igennem fingre med, 
når en elev spiller skak på sin computer og en anden tager 
sig en kort lur midt i en lektion.

– Jeg kender jo selv alt for godt til problemerne med kon-
centrationen, som mange elever også har. Det kan være en 
kæmpe udfordring, hvordan man som lærer kommer om-
kring det og gennemskuer; der er en, der sidder og zoomer 
ud her. Hvordan i alverden får vi zoomet ind?

Med fare for at blive kaldt vag, forsøger Pernille i sådanne 
situationer at slække lidt på kravene. Det kan ske, når hun 
midt i en lektion opdager, at en elev er begyndt at spille 
skak på sin skærm. Så lægger hun i tankerne sin strategi til 
at angribe situationen.

– Han har siddet koncentreret og lavet noget i en halv 
time. Nu ignorerer jeg i ti minutter, at han spiller skak. Og 
så forventer jeg, at han går i gang igen.

Så ubemærket som muligt får Pernille visket skakspilleren 
en stille instruks i øret.

– Skak i ti minutter. Og så bliver der lavet noget!
Holder eleven aftalen, er alt godt. Holder han ikke afta-

len, må Pernille skride ind. Det kan også være en elev, der 
efter længere tids koncentration har brug for en lur. 

– Så tænker man, godt, du får ti minutter til at hvile i, 
men så er du også færdig med at hvile. Det er de vanvit-
tigste differentieringer, man nogle gange skal lave. Er man 
så vag? Eller har man differentieret? Jeg ved bare, at det er 
sådan, jeg tit bliver nødt til at gøre det, for at få det til at 
hænge sammen i klassen.

Anfald gjorde hukommelsen endnu ringere
Hukommelsesproblemer har for Pernille været en tro føl-
gesvend i mange år. Da Pernille for halvandet år siden på 
den samme dag havde fire alvorlige krampeanfald, de vær-
ste hun nogensinde har oplevet, og efterfølgende måtte 
tage en sygeperiode, var hendes hukommelse i en længere 

9. klasse. Jeg er vikar i matematik. I ved det godt. Jeg 
ved det godt. Thomas ved det godt, og han har lavet en 
plan. Det er jer der er specialisterne her, jeg er idiot til 
matematik.
Pernille K. Skov, skolelærer
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periode endnu dårligere end normalt, fordi tavlen oppe i 
hendes hoved var blevet kørt over af en tavleklud, som hav-
de efterladt endnu flere bare pletter, end normalt.

Da Pernille under sin sygeperiode skulle logge ind på sin 
skolecomputer, havde tavlekluden taget hendes password, 
og da hun skulle ønske sine elever god juleferie over Teams, 
indledte hun med nogle forbehold.

– Jeg siger god juleferie til jer på skærmen. Bær over med 
mig, jeg er ikke sikker på, at jeg kan huske jeres navn. Jeg 
kan ikke huske mit login. Men jeg siger god jul, fordi jeg 
selvfølgelig savner jer.

Det handler om rummelighed
Selvom Pernille tit kan blive frustreret over, hvor pressede 
eleverne i hendes 9. klasse kan være af udfordringerne med 
inklusionen, så har den pressede skole også haft nogle po-
sitive effekter på hendes elever. Hun oplever nogle elever, 
der er blevet mere rummelige og bedre til at acceptere hin-
andens forskelligheder. 

– Der ligger også noget uddannelse i den her inklusion. 
Eleverne oplever i klassen en mangfoldighed. Hvordan man 
lærer forskelligt og i forskelligt tempo. Og de får en over-
bærenhed over for hinanden.

Elevernes overbærenhed gælder også, når der er brug for 
at være inkluderende over for læreren. Som da Pernille kom 
tilbage til klassen, efter tavlekluden havde været på spil i 
hendes hjerne.

– Da jeg kom tilbage efter min sygeperiode, var de 
enormt søde og hjalp mig. Jeg havde egentligt tænkt, at de 
nok ville tage røven på mig, men jeg sagde til dem: I skal 
simpelthen hjælpe mig, jeg er ikke sikker på, at jeg nødven-
digvis kan huske jeres navne hele tiden. Og de hjalp mig og 
sagde: Lige det her, har vi haft. Og hvis jeg mistede tråden, 
og sagde, hvor kom jeg fra, så samlede de op. De var skide-
søde til at hjælpe mig, vildt søde. Det var ret fedt at opleve. 
De kan være nogle spradebasser, men når det gælder, hvis 
jeg falder og slår mit knæ, så er de der og hjælper mig op, 
holder min taske. Jeg er ret klodset, og der er ikke grænser 
for, hvor meget kaffe og vand de har hjulpet mig med at 
tørre op og har hentet servietter for mig. Og så husker de 
for mig. Der er en tålmodighed og en hjælpsomhed. Det 
kan også noget. Den tager de med sig på en anden måde, 
end de fleste andre, det er jeg ret sikker på. 8

AF ALLAN HOUGAARD 
allan@epilepsiforeningen.dk



SIDE 12      EPILEPSIFORENINGEN ∙ NR. 2∙2023

TEMA: INKLUSION I GRUNDSKOLEN

samhørighed, som er blevet opbygget på klassens gåtur til 
stationen. Der har man brug for nogle udstrakte hænder. 
Og det var lige præcis, hvad der mødte Lotte, da hun steg 
ud af bildøren ved togstationen og to piger fra klassen kom 
stormende hen mod bilen med åbne arme, som de slog om 
Lotte og på en gang blæste hendes eventuelle udenfor-fø-
lelse langt væk. 

Og igen bekræftede Lottes mor Sisse Marie Jebe i, at sko-
len er helt i top, når det gælder inklusion. Hun kunne køre 
fra stationen med en varm følelse i hele kroppen og bliver 
lidt bevæget, når hun tænker tilbage på episoden.

– Jeg kørte derfra og tænkte bare, hvor er det virkeligt 
dejligt at opleve. Jeg bliver helt rørt bare ved at snakke om 
det nu. Alle forældre ved, hvor meget det betyder, at ens 
barn har en følelse af at være en del af et fællesskab. Det 
har hun virkelig på den skole, selv om hun har alle de udfor-
dringer, siger Sisse Marie Jebe.

Voldsomme anfald med indlæggelser
Lotte havde sit første krampeanfald som femårig, derefter 
gik der tre år, før epilepsien igen viste sig. Som niårig be-
gyndte Lotte af få meget voldsomme krampeanfald, som 
bare blev ved og ved, så man måtte bruge anfaldsbrydende 

På Lottes skole er ingen 
på tålt ophold
11-årige Lotte har trods udfordringer med epilepsi og spasticitet oplevet en skole, der 
formår at inkludere hende både socialt og fagligt.

Når man snakker inklusion i skolen, kommer det ofte til at 
handle om faglighed, om støtte i undervisningen, rolige om-
givelser til skolearbejdet, differentieret niveau, pauser. Mere 
overset er det, at inklusion også handler om klassefællesskab. 
Om at eleverne i klassen er opmærksomme på hinanden, 
også dem som stikker lidt ud, så elever med udfordringer 
også får lov at blive en del af det sociale fællesskab i klassen. 
At de udfordrede elever ikke bare er på tålt ophold i klassen.

Det sociale fællesskab i klassen er også det, som betyder 
allermest for forældrene til 11-årige Lotte, som har epilepsi 
og også er lidt udfordret på fysikken som følge af en mild 
grad af spasticitet, som næsten ikke kan ses, men gør, at 
Lotte ikke kan gå længere distancer. 

Forældrene har over for skolen altid været tydelige med, 
at det sociale for dem har førsteprioritet og har oplevet, 
hvordan lærere og elever på Lottes skole altid har formået 
at levere på deres ønsker. Som nu den dag i midten af marts 
i år, hvor Lottes fjerdeklasse skulle i biografen og de andre 
elever i klassen gik turen fra skolen til togstationen, mens 
Lotte, på grund af sine udfordringer med fysikken, blev kørt 
til stationen af sin mor. 

I sådan en situation kan man godt få en følelse af at være 
lidt udenfor, når man som Lotte ikke har været en del af den 
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medicin for at få dem stoppet og ringe 112. Anfaldene blev 
ofte efterfulgt af en periode med indlæggelse på sygehus.

For lidt over et år siden fandt lægerne den rette medicin 
til Lotte, som har været uden anfald siden. Til gengæld har 
Lotte nu store udfordringer med voldsom udmatning på 
grund af epilepsien og bivirkninger fra medicinen.

Forældrene valgte bevist en lille privatskole til Lotte, fordi 
de forventede, at den bedst ville kunne rumme Lotte. Og 
igennem hele forløbet har Lottes familie oplevet en skole, 
der på alle måder har været klar til at tilpasse skolen til Lot-
tes behov.

– De har været enormt rummelige og enorm gode til at 
sætte ind med alt, hvad Lotte havde brug for, siger Sisse 
Marie Jebe.

I de perioder, hvor Lotte gennem flere uger var indlagt, 
var der gode beskeder fra klasselæren med, hvad Lotte 
kunne lave af skolearbejde. Ligesom der var tegninger og 
breve fra klassekammeraterne. Når hun på grund af sin spa-
sticitet nogle gange får ondt i det ene ben, eller hun får 
hovedpine af sin medicin, kan hun gå på kontoret og få 
Panodil udleveret.

Lottes udfordringer med udmatning, som er det som fyl-
der mest nu, har skolen også formået at håndtere. En dag 
om ugen har Lotte således en fridag, hvor hun hjemme kan 
samle kræfter. Hun har en aftale om, at hun altid kan blive 
ringet hjem, hvis hun en dag er for flad. Hun kan få pau-
ser i løbet af dagen. Og så forsøger man at aflaste Lottes 
hjerne lidt, hvor hun kan få teksten oplæst af en computer, 
ligesom hun også kan få hjælp til stavning. Endelige formår 
skolen også at dosere de faglige krav til Lotte, som på grund 
af udtrætning sjældent har overskud til at lave lektier. 

Læreren guider eleverne 
På trods af Lottes forskellige udfordringer oplever forældre-
ne, at Lotte klarer sig rigtigt godt socialt i klassen. 

– I undervisningen snakker de meget om at være ander-
ledes. Lotte kan ikke løbe som de andre, så hun kan ikke 
være med til hele gymnastiktimen. Men der er en fin for-
ståelse og alle børnene hjælper, hvis der er nogle, der sæt-
ter spørgsmålstegn ved det. Det er virkeligt rart at have en 
følelse af, at hun ikke er uden for fællesskabet, siger Sisse 
Marie Jebe og vender tilbage til episoden ved togstationen.

– Det tror jeg også er en del af lærerens arbejde. Det der 
med at inkludere hinanden, så Lotte ikke får følelsen af, at 
hun ikke kan det samme som de andre, når hun kommer og 
bliver afleveret ved stationen.

På grund af udmatningen har Lotte sjældent overskud til 
legeaftaler efter skole. Det er begrænset til to-tre gange på 
en måned. Men vennerne er gode til at være sammen over 
Facetime, så selvom Lotte er hjemme de fleste dage efter 
skole, er hun tit sammen med vennerne over skærmen.

Da Epilepsiforeningen i slutningen af 2022 spurgte foræl-
dre til skolebørn, om deres oplevelser af inklusionen i sko-

lerne, var et af de store kritikpunkter fra forældrene, at det 
var svært at få støtte til børnene. Lottes forældre har ikke 
oplevet nogle problemer i den retning. Lotte har for tiden 
støttetimer en dag om ugen, hvor hun sammen med et par 
andre elever har undervisning med en lærer. Da Lotte er 
begyndt at have faglige udfordringer i nogle fag, er skolen 
fra næste skoleår klar med 12 støttetimer om ugen.

– Det er dejligt nemt. De har bare tilbudt, at hun kan få 
ekstra støtteundervisning, så hun kan få indhentet lidt af 
det, hun er bagud, i løbet af ugen. De har virkeligt været 
gode, til finde støtte til hende.

Klar med støttetimer
Et andet kritikpunkt i undersøgelsen om skoleinklusion var, 
at mange forældre oplever, at skolen ikke havde viden om 
epilepsi og ikke var klædt på til at kunne håndtere et anfald. 
Heller ikke her, har Lottes forældre noget at klage over. For-
ældrene tilbød at komme med brochurer om epilepsi, men 
skolen har selv klaret at sætte sig ind i, hvad epilepsi kan 
give af udfordringer i skolen. Da Lotte var begyndt at få de 
voldsomme anfald, og forældrene var usikre på, om alle 
lærerne kendte til, hvordan man skulle bruge den anfalds-
brydende medicin, løste skolen også det.

– Jeg ringede og snakke med skolelederen, og så siger 
hun bare, det skal jeg sørge for. Og så går der ikke særligt 
længe, så har de haft det oppe på et lærermøde, så jeg kan 
være tryg igen. Sådan fungerer det fint, for det er lige præ-
cis det, der betyder allermest for både min mand og jeg, at 
når vi afleverer Lotte på skolen, så ved vi, at de er klar over, 
hvad de skal gøre, hvis hun får et anfald.

På alle punkter føler Lottes familie, at skolen er i top, når 
det gælder inklusion.

– Det er virkeligt rart, at Lotte er på bølgelængde med 
de andre elever, bare på hendes vilkår. Skolen formår i den 
grad at inkludere alle eleverne, siger Sisse Marie Jebe.

Hun mener samtidig, at forældre også selv kan gøre no-
get til, at inklusionen bliver en succes.

– Det er vigtigt at have en god og åben dialog med sko-
len og være tydelig med, hvad man har brug for. Vi har 
fra starten spillet med totalt åbne kort og fortalt, hvad vi 
kom med, hvad Lotte kunne og ikke kunne, og hvad hun 
havde brug for. Og spurgt til, om det var en opgave, skolen 
tænkte, de kunne tage hånd om. Været åbne om, nu har vi 
brug for det her, hvad tænker I om det? Og hele tiden haft 
for øje, at hvis det ikke var muligt for skolen, så var det helt 
okay. Og så sørget for, at samarbejdet er i orden, og at vi 
også har en god kemi med skolen. 8
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